לכן בחרתי ללכת בדרך הפשוטה ולתאר שלש דוגמות כאירועים (case studies): פתח-תקוה, כסיפור של הצלחה; קסטינה, כסיפור של כשלון; מטולה, כמקרה-ביניים. (גם מבחינה גיאוגרפית מיצגות השלש מושבה אחת צפונית ביותר, אחת דרומית ביותר ואחת ממרכז הארץ).

קסטינה (באר-טוביה)—סיפור של כשלון

בשנת תרמ"ז (1886/7) ביקשו כמה משפחות יהודיות משתי עיירות בבסאראביה מן הברון רוטשילד שיעזור להן להתישב בארץ-ישראל. הברון ניאות להן, וכל אחת מן המשפחות הפקידה ביד פקידיו סך 1.500 רובל במזומן. כעבור שנה הגיעו אנשי הקבוצה לארץ-ישראל, אך התברר שהאדמה עדיין לא נרכשה.

הם שהו ארעית ביפו, וכירסמו את הסכומים הזעומים שהביאו עמהם.

שוב לא עלתה ההתישבות יפה. צרות היו מלכתחילה. האדמה, שהתרוששה עקב עיי-
בוד ממושך בידי ערבים וחוסר זיכרון, לא נתנה גמול על המאמצים שהושקעו בה ;
יכול השנה הראשונה גרם מפח־נפש. אף כי לאחר־מכן הושגו יכולים מתקבלים־על־
הדעת משך כמה שנים רצופות. לא די היה בכך להעמיד את האיכרים על רגליהם
והמצב הלך הלוך ורע. בשנת תרנ"ט (1898/9) היתה התנגשות עם ערבים מפפר שכן
ובה נהרג אחד מן התוקפים הערבים. בְּרָגִין, שהואשם בהריגה, ברח מן הארץ, והמור־
שבה הסתככה במשפט ממושך, שהיה כרוך בביזבז רב של זמן וממון. בתוך כך
היתה בעיית המים חריפה ביותר ; אי־אפשר היה לגדל ירקות ולבסס את הנקודה על
משק מעורב.

בקונטרסו "קסטינה" מציין א.